Cum autem ex jure communi in absentia necessaria, & privilegiata non respiciatur ad longum, vel modicum tempus, sed ad durationem officii, & legitimam absentie causam, ut ait Textus in *l. Sicuti 38. §. i. in d. d. ff. ex quib. caus. major. idèd substituendi facultas, à Papa concessa, regulari non debet à modico tempore, sicuti in illa ab Episcopo concessa, sed à duratione causæ substituendi, & absentie juxta terminos juris communis.*

CONSULTATIO CXXX.

Quomodo pacto Episcopi olim eligebantur? An sit jus divini, ut Populus in Episcopo eligendo suffragium ferat?

Quomodo aliqua Civitas cognoscatur esse Germanica, atque adeo quod illius Capitulum Ecclesiasticum gaudens privilegio eligendi suum Episcopum? Electio Episcopi ex jure antiquo, ad quos pertinebat, & nunc pertinet? Ubi aliqua de investituris Episcopatum.

AD primum. Certum omnino est, Apostolos auctoritate accepta à Christo Domino in sui locum Episcopos elegerunt, & creasse. Nam singuli eorum idoneos præfecerunt Ecclesiarum Pastores, qui ex Urbano II. in *can. quorum vices dist. 63.* dicuntur Apostolorum locum tenere. Deinde verò primis Episcopis, quod creaverunt Apostoli, vita functis, totum jus eligendi, & creandi Episcopos ad Romanum Pontificem pertinuit, tanquam ad Successorem Petri, cui data est à Christo summa potestas in totam Ecclesiam. Et hoc est, quod ait Nicolaus II. scribens Mediolanensibus per Petrum Damianum Legatum suum. in *can. omnes d. 22. Omnes sive Patriarchii cujuslibet apices, sive Metropolitani primatus, aut Episcopatum Cathedralis, vel Ecclesiarum cujuslibet Ordinis dignitates instituit Romana Ecclesia.*

At verò primis illis Ecclesie temporibus post Apostolos, expressio, vel tacito Romanorum Pontificum consensu electiones Episcoporum fiebant. Nam scientibus, & non repugnantibus, nec aliud statuentibus Romanis Pontificibus, cum jure possent, Clerici cujusque Ecclesie Cathedralis in unum simul convenientes unum quemdam in Episcopum nominabant, designabant, eligebant.

In hac porro nominatione, designatione, & electione non semper idem mos, & usus est retentus. Aliquando enim Clerus simul, & Populus nominabant, designabant, eligebant, & offerrebat ex Cypriano *epist. 2. ad Antonianum lib. 4. in can. factus 7. q. 1.* Ex Gelasio Papa ad Philippum, & Geruntinum Episcopos in *can. plebs Dyrentis*, ex Stephano Papa ad Romanum, ex Nicolao Papa ad Joannem Ravennates Archiepiscopos, & Pelagio Papa ad Julianum Episcopum Grumentinum *dist. 65.* Aliquando populus quidem petebat, ac postulabat Episcopum, Clerus verò eligebat ex Leone Papa ad Rusticum Narbonensem Episcopum *epist. 90. alias 92. cap. 1. in can. Nulla d. 62.* Aliquando & ipse populus non solum petebat, sed etiam nominabat, & designabat, Clerus verò eligebat *dist. can. nulla.* Aliquando etiam Episcopus sibi adiutorem adscivit, quem postea successorem nominavit, vel morti vicinus Episcopum in sui locum successurum designavit ex Joanne Tertio ad Episcopos Germanie, & Gallie *epistola unica cap. 2. in can. Si Petrus 8. quest. 1.* & ex S. Augustino *epist. 111.* Aliquando Clerici eligebant, populus verò nominabat, & Principis requirebat assensus ex Divo Gregorio ad Joannem Episcopum primæ Justinianæ Illyricæ *lib. 4. epist. 15. sive cap. 59. in can. Quia igitur ex eodem ad Joannem Subdiaconum epist. 30. sive cap. 69. lib. 2. indict. 11. in can. Quanto.* Ex Pelagio Papa ad Laurentium Episcopum Centumcellensem in *can. principali*, ex Leone Quarto ad Lotharium, & Ludovicum Augustos in *can. Reatina*, & ad Ritam Comitissam in *can. Nobis*, & ex Stephano Papa ad Guidonem Comitum in *can. lectio dist. 63. ex Innocentio III. in cap. Quod sicut de elect.*

Tandem canonica est sanctio decretum, ut soli Clerici Episcopum eligerent, laicis penitus exclusis ex Hadriano Secundo in octava Synodo Constantinopolitana sub ipso celebrata in *can. Nullus*, ex eodem in eadem Synodo *act. 1. in can. Hadrianus*, ex Concilio Laodicensi *cap. 13. in cap. non est*, ex Concilio Martini Papæ *cap. 1. in cap. non licet dist. 63.* ex Gregorio Septimo in generali Synodo *cap. 1. & 2. & lib. 6. regest. ejusdem in can. Si quis deinceps 16. quest. 7.*

Ad extremum tota Episcopum eligendi facultas ad Canonicorum Collegium redacta, & devoluta est ita, ut soli Canonici, exclusis non solum laicis, sed etiam cæteris Ecclesie Clericis, quamvis beneficiariis, Episcopum

eligerent, quæ lex, & consuetudo in Ecclesia duravit per Germaniam, Galliam, Angliam, Poloniam, Italiam, & Hispaniam, quæ postea lex, Romanorum Pontificum auctoritate est abrogata, & jus nominandi, designandi, offerendi, ac præsentandi Episcopos datum est imperatoribus, Regibus, atque Principibus eorumdem Romanorum Pontificum nutu, & assensu. Unde nunc Hispanie Reges Episcopos nominant, designant, eligunt, & offerunt Romano Pontifici, ut eos in Ecclesiis instituat. Idem jus habent Reges Gallie, ac Polonie, solum per Germaniam vetus consuetudo in Ecclesiis servatur, in quibus Canonicorum Collegium Episcopum nominat, designat, & eligit, electus verò Romani Pontificis auctoritate confirmatur.

Nec itaque inficiamus veterem ritum, ac morem Episcopos eligendi, quo plebe præsentate, imò & ipsius suffragis aliquando eligebantur. Nam in Africa illum morem esse observatum constat ex electione Eradii successoris Sancti Augustini, de quo extat epistola ejus 150. In Græca ætate Sancti Chrysostomi ex libro ejus 3. de Sacerdotio. In Hispaniis ex *epist. Sancti Cypriani ad Clerum ac Plebs in Hispania constantes*, de Basilide, & Martiale, quæ est *epist. 68.* & ex Sancto Isidoro *lib. 2. de offic. Ecclesiast.* In Galliis ex *epist. Celestini Papæ Romæ quoque ex epist. 87. Sancti Leonis.*

Quæ quidem eligendi Episcopi ratio usque ad Sanctum Gregorium Magnum, ut constat ex ejus epistolis, imò & ad Caroli Magni, & Ludovici Pii Imperatorum usque tempora perduravit. Hi enim cum novis Regnum, atque Imperium legibus stabilirent, & confirmarent, in hunc modum de Episcoporum electione sanxerunt, teste Sigonio *lib. 4. de Regno Italia; Sacrorum Canonum non ignari, ut Dei nomini Sancta Dei Ecclesia suo liberius possit honorare, assensum Ecclesiastico Ordini præbent, ut Episcopi per electionem Cleri, & Populi secundum statuta Canonum de propria diocesi, remota personarum, & munerum acceptione, ob vita meritum, & sapientia donum eligantur, ut exemplo, & verbo sibi subjectis usquequaque prodesse valeant.* Ex quibus perspicitur, Carolum Magnum aut non habuisse unquam jus eligendi Episcopos, aut si habuit, id juris habuisse privilegio Romani Pontificis, & eo privilegio postea sua sponte cessisse.

Extat canon Concilii Toletani in *can. qui in aliqua dist. 51.* in hæc verba: *Sed nec ille deinceps Sacerdos erit, quem nec Clerus, nec populus propria civitatis eligit, & can. nulla dist. 72.* ex decreto Leonis Papæ dicitur: *Nulla ratio sinit, ut inter Episcopos habeantur, qui nec à Clericis sunt electi, nec à plebibus expetiti, can. Hadrianus dist. 63.* habetur, Hadrianum Pontificem Carolo Regi tradidisse jus, & potestatem eligendi Episcopos, & Archiepiscopos per singulas provincias, ipsi subjectas ita, ut nisi ab eo laudarentur, & instituerentur, à nemine sacrentur, quam Episcopi institutionem, investituram vocarunt, eamque annulo dato, & porrecto baculo perfici voluerunt. Idem jus concessit Leo VIII. Othoni I. Imperatori, ut habetur in *can. in Synodo d. dist. 63.* An autem hæc duo decreta, ut Gratianus citavit, veritatem habeant, sunt qui dubitant. Meo tamen judicio cum ea decreta sumptis ex Sigiberto Monacho, qui in hac re deceptus est, hic Gratianum decepit.

Porro concessum est jus nominandi, vel petendi Episcopum plebi, ne, invitis ovibus pastor traderetur, & ut probaretur eorum testimonio, quibus dabatur, & ut magis amaretur, & coleretur ab his, quorum precibus, & votis fuerat postulatus, Carolo, & Ludovico, ac Othoni primo Regibus tributum est jus Episcopos nominandi, ad lites, & diffidia Clericorum, & populorum tollenda.

Præterea constat ex Gratiano *dist. 63.* per aliquot Canones, & ex Concilio Laodicensi *can. 12. & 13.* & ex Græcis Synodis à Martino Bracharensi Præfule collectis *can. 1. & 2.* & ex citata Sancti Leonis epistola, electionem Episcoporum ad plebem minimè pertinere. Leo enim singulorum in electione officia distinguit, requirit vota civium,

civium, testimonia populorum, electionem Clericorum, electio per subscriptionem, nominatio verò, postulat, vel designatio voce tantummodo fieri solebat, & Henricus Quartus Imperator sibi usurpaverat jus eligendi Episcopos, & Archiepiscopos; At Leo Nonus, & Gregorius Septimus ejusmodi jus Ecclesie restituerunt, ut scilicet Clerus, & Populus Episcopos nominarent, & eligerent legibus sanxere. Idem constituerunt Alexander Secundus ante Gregorium Septimum, & Paschalis Secundus post eundem Gregorium, teste Sigonio *lib. 7. de Regno Italia.*

Tandem electio Episcoporum à tempore Gregorii Septimi devoluta est, aut revocata ad Clerum, deinde ad Collegia Canonicorum, eaque consuetudo, ut constat ex decretis Innocentii Quarti Gregorii Decimi Nicolai Tertii, & Bonifacii Octavi de *elect. in 6.* duravit multis seculis, imò usque ad Clementem Quintum, ut patet ex ejus Constitutionibus in Concilio Viennensi editis de *elect. in Clementinis.* Postea verò datum est Romanorum Pontificum auctoritate Regibus, tanquam Ecclesiarum patronis, jus nominandi, designandi, & offerendi Episcopos, ab ipso Romano Episcopo instituendos. Ex quo factum est, ut Episcopi Regum, & Principum aulam, & Curiam sequantur. Testibus item Innocentio in *d. cap. quod sicut de elect. cap. super his de accusat. & Abbate in cap. 1. de elect. & cap. cum inter eodem tit.* Princeps debet certior fieri de morte Prælati, antequam ad electionem procedatur.

Ad secundum Hæretici contendunt, juris esse divini idque colligere conantur ex quibusdam sacrarum litterarum locis, & ex Sancti Cypriani, & quorundam aliorum, Patrum testimoniis. Sed constans, & vera est omnium Catholicorum sententia, jus eligendi Episcopum nequaquam esse à Christo Domino Plebi datum, liberum tamen Ecclesie reliquissimè, ut ipsa quod magis expedire judicaret, in hac parte decerneret. Quare Ecclesie in hac re postea pro varietate temporum, personarum, & rerum varium morem servavit. Quibusdam enim Principibus, bene de Republica Christiana meritis, privilegium dedit, ut ipsi Episcopos nominarent, designarent, quo quia illi paulatim abuti cœperunt, meritò illud amiserunt. Sic etiam aliquando permisit, ut populus unà cum Clero Episcopum nominaret, & eligeret, quod tamen jus deinde ob varia incommoda jure est abrogatum, Non igitur divini juris est, ut populus, vel nominet, vel postulet, vel designet, vel eligat, vel offerat, sed totum hoc est in libera Ecclesie potestate, & arbitrato relictum.

Nec refragatur Sanctus Cyprianus *epist. 68.* inquit; *Diligenter de traditione divina, & Apostolica observatione observandum esse, & tenendum, quod apud nos quoque, & ferè per Provincias universas tenetur, ut ad ordinationes ritò celebrandas ad eam plebem, cui Præpositus ordinatur, Episcopi eisdem Provincia proximi quinque conveniant, & Episcopos eligatur, plebe presente, quæ singulorum vitam plenissimè novit, & uniuscujusque actum de ejus conversatione perspexit.* Idque colligit Cyprianus tum ex electionibus in veteri testamento factis, tum etiam ex his, quæ in novo memorantur. Nam *Act. 1.* sic est Matthias in Iudæ locum Apostoli substitutus, & Paulus, ac Barnabas in Evangelium Dei segregati, imò etiam septem Diaconi electi, *Act. 6.*

Nam ex his omnibus colligitur tantummodo id factum fuisse, non tamen jure divino sic fieri oportere. Nec enim quidquid Christus, vel Apostoli fecerunt, id fieri ab aliis jussurunt. Et cum ait Cyprianus, id traditione divina esse servandum, nomine traditionis non jus intelligit, sed ritum, & morem, qui factò ipso ad tempus servatus est, tum in veteri Hebræorum populo, tum etiam initio Apostolicæ Ecclesie surgentis.

Ad tertium. Ante Regulas Cancellariæ Apostolicæ spectasse electionem Episcopi ad Canonicos constat ex *cap. bona memoria 23. cap. Cum Wintonensis 25. cap. dilect.*

titu 32. cap. ne pro defectu 4. & cap. in veteri 52. de elect. & cap. cupientes 16. cap. Si eo tempore 45. eodem tit. in 6. Et in Germania, ut diximus, adhuc perdurat hujusmodi dispositio, & de Ecclesia Bisuntina testatur Cardinalis Tufchus v. *Bisuntina Civitas concl. 99.*

Regula igitur Cancellariæ reservans omnes Ecclesias Cathedralis, videtur non habere locum in hujusmodi Ecclesiis, cum concordatum fuerit cum Imperatore, ac Principibus inclyte Nationis Germanicæ, & Nicolao Quinto ex ejus Constitutione prima §. 3. ut in *Metropolitans, & Cathedralibus fiant electiones Canonice, & sic ubi vigent concordata, cessat virtus dictæ Regulæ, Brander. ad eadem concordata q. 6. n. 2. Cochier. ad d. reg. num. 2. ac Rot. decis. 250. num. 5. par. 7.*

Quod autem aliqua Civitas, saltem quoad Episcopatum, sub sit Concordatis, liquere potest ex eo, si Episcopus habeat jus sedendi in Comitibus Imperialibus, ut Princeps Imperii, seu tradunt non pauci, & ex descriptione Germaniæ, ac Rumelino ad Auream Bullam, ubi de Civitate Bisuntina, prout etiam Dux Burgundia intervenit, uti Princeps Imperii ex *Gail. de arrest. cap. 6. num. 11. & Bisuntium ex hoc esse Civitatem Imperialem, ait Borrel. de præstant. Regis Catholici cap. 46. num. 383.*

Atque ita, ut non relevet, quod beneficia alicujus Civitatis prætendantur subjecta reservationibus. Nam quidquid sit de hac re, id non videtur obstare. Quia cum Episcopus sit Imperii Princeps, & in Comitibus Imperialibus locum habeat, uti pars Germanicæ Nationis, poterit gaudere hujusmodi prærogativa licet loca, quæ non sunt subjecta Imperio, non gaudeant, ut scitè ratiocinatur Ioannes Vvamortius *c. 255. n. 10. post in it.* & in una, eademque diocesi potest esse, quod serventur concordata quoad loca Imperio subjecta, & quoad ea, quæ sunt extra Germaniam non serventur, ut fusi tradit Zypens *lib. 3. tit. de præben. consult. 6.* ubi signatè *col. pen. post. med.* advertit, non esse inconveniens, ut concordata serventur in capite, non autem in membris ex differentia ista, quatenus sint de corpore Imperii Germanicæ, vel extra illud.

Probatque observatio, an & in quantum accepta fuerint concordata, ut optime admonet idem Zypens *lib. 3. jur. Pontific. tit. de in sit. n. 11.* & Paulus Christianus *decis. 358. num. 16. lib. 1.* Est etque observatio clarissima, si Episcopus à principio concordatorum semper fuerit electus à Canonicis.

Nec obstaret, quod aliquæ provisiones factæ sint à Summis Pontificibus, nisi probetur, quod factæ non sint in casibus exceptis à concordatis, ut per mortem Cardinalium, qui est casus exceptus in dicta Constitutione Nicolai §. 2. in casu nullitatis electionis, ut fuit provisio de Ecclesia Bisuntina tempore Urbani VIII. qui pariter est casus exceptus §. 3. nec non per viam coadjutorie cum consensu Capituli, quo casu non mutatur status, etiam si esset simpliciter facta provisio. Quia semper intelligitur sub tacita conditione, quatenus non dissentiat Capitulum, Dec. *cons. 126. num. 4.* Rota coram Verello *decis. 189. n. 2. par. 3.* Est enim trita conclusio, quod provisiones Pontificis statum non mutant, Seraph. *decis. 799. num. 3.* cum aliis apud Merlin. *decis. 61. numer. 7. & decis. 421. num. 2. par. 4. recent.*

CONSULTATIO CXXXI.

An Episcopo excommunicato, vel Archiepiscopo, qui habet jura Episcopalia, possit aliquis eligi in Vicarium Capitularum?

Hæc questio videtur decidi Glossa in *c. 1. v. ipsius de off. Vicarii in 6.* ubi expressè tradit, Episcopo excommunicato, jurisdictionem devolvi ad Summum Pontificem. Hanc opinionem tenet etiam Sylvest. in *sum. v. Vicarius n. 4.* pro qua citatur Textus in *cap. 1. de supplen. neglig. Prælat. in 6.* At revera in eo textu solum disponitur, non devolvi jurisdictionem ad Archiepiscopum. Ex hoc enim non restè inferitur, devolvi ad Summum

Pontificem, cum possit dici, quod devolvatur ad Capitulum.

Melius cenfeo probari opinionem Glossæ per Textum in cap. Si Episcopus de supplen. neglig. Pralat. in 6. ubi, licet statuatur, quod Episcopo capto à Paganis, vel à Schismaticis, jurisdictionio non devolvatur ad Archiepiscopum, sed ad Capitulum, additur tamen, donec per Sedem Apostolicam, cujus interest, sunt verba Textus, Ecclesiæ providere necessitatibus, super hoc per ipsum Capitulum, quam citò poterit consulendam, aliud contigerit ordinari. Vnde patet, quod mens hujus textus est, ut Capitulum non succedat in jurisdictione, nisi per modum provisionis, ne, donec Pontifex sit certior factus, & provideat, Ecclesia sine Rectore permaneat.

Ex paritate rationis id ipsum puto esse dicendum in casu excommunicationis, quo tempore dicitur Ecclesia quasi vacans, ut per Ostiens. in summ. lib. 3. ne Sed. vac. aliq. in nov. num. 2. Sicut etiam dicitur in casu Textus, dum Episcopus est captivus, Gloss. ibidem vers. Sed Capitulum, & in utroque casu jurisdictionio Episcopi impedita, non abdicata, aut extincta remanet.

Constitutio id auctoritate Ostiensis in d. cap. 1. n. 18. de supplen. neglig. Pralat. ubi facitur, nullam esse rationem, cur Episcopo excommunicato jurisdictionio non debeat devolvi ad Archiepiscopum, nisi solâ Pontificis voluntas, aliter situerentis.

CONSULTATIO CXXXII.

An, & quatenus Collegium mulierum emittentium votum castitatis, & obedientie, consecratur licitum? Quid si fuerit ab Episcopo visitatum? Quid si fuerit concessa indulgentia? Earum dotes quatenus sint eis egruentibus restituenda? Quid si Collegii Constitutiones decernant, quod hujusmodi mulieribus deficientibus, dos acquiratur Collegio? Alia in hanc rem non pauca.

Cenfeo Collegium hujusmodi esse illicitum, & nulliter erectum tam ex dispositione juris communis, quam ex Constitutionibus Apostolicis. Vnde mulieres, quæ illud ingrediuntur, non obligantur votis, & juramentis in illo perseverare, nullaque alia obligatione tenentur, ut per Less. de just. & jur. lib. 2. cap. 4. n. 11. & 14. Suarez de relig. tom. 3. lib. 2. cap. 16. n. 15. & seqq. ac n. 22. cum duobus aliis, ac Pelliz. in manual. Regular. tom. 1. tract. 1. cap. 2. n. 16.

Quod autem hujusmodi Collegia sint illicita ex dispositione juris communis, probatur, quia licet in l. 1. ff. de colleg. illic. permittantur illa, quæ sunt Religionis causa, ex quo Textu hujusmodi Collegia defendit Cyriac. contr. 504. n. 36. hæc tamen dispositio juris civilis est correctæ à jure canonico, vigore cujus hodie prohibentur fieri quicumque ordines, & quicumque Congregationes, sive Collegia tam virosum, quam mulierum prætextu Religionis, ut advertit Abb. in cap. fin. num. 2. de Relig. dom. quem commendat Suarez loc. cit. n. 13. Et generatim quod hujusmodi Collegia, Congregationes, & instituta sunt absolutè prohibita, nisi à Summo Pontifice approbentur, tenet Abbas in cap. nullus num. 11. de for. competent. & consil. 55. num. 1. lib. 1. ac firmant Lessius, Pellizzarius ibidem, & Pasqualig. in addit. ad Laurent. de Franch. de contr. inter Episcop. & Regular. par. 2. numer. 2. Theaur. in prax. par. 2. v. Religiosi cap. 4. ac Suarez d. numer. 22. ubi reprobat Cardinalem, & Felinum.

Ratio autem id prohibendi fuit nimia confusio, ac periculum, quod oriebatur ex varia, & multiplici institutione Religionum, quæ sanè ratio aquè militat in Ordinibus, & Collegiis, si non approbentur à Sede Apostolica. Nam possent facile ab eis errores admitti, & fideles decipi; ac institui modus aliquis vivendi saluti animarum noxius, & Ecclesiæ perniciosus. Quod eruitur ex dist. cap. fin. de relig. domib. & ex cap. unie. eodem tit. in 6. ubi Pontifex non solum prohibet Religiones, sed etiam Ordines,

quod nomen latius patet, ut proinde non solum comprehendat Religiones, sed etiam Congregationes, & Collegia, licetè alioquin verum statum religionum non habeant, ut ponderat Suar. d. n. 22. & 23. Pelliz. d. num. 16. estque expressum in Clem. 1. de relig. domib. ubi Ioannes XXII. damnat quasdam mulieres, quæ similem Congregationem facere præsumperant.

Quare hodie ad hujusmodi Collegiorum erectionem, non solum ex dispositione Sacri Concilii Tridentini requiritur Ordinarii licentia in scriptis, quæ constare debet, ut per Laurent. de Franch. loc. cit. num. 510. Rotam in Toletana manutentionis 7. Februarii 1656. coram Meltio §. sed nullitas, & in Romana hæreditatis 28. Aprilis 1659. coram eodem §. hinc cessat, ubi in his terminis ait, quod qui præsupponit, nihil disponit circa præsuppositum. Vnde ad hunc effectum non relevat, quod Episcopus fuerit declaratus protector Collegii, nec quod illud visitaverit, nec quod exploraverit puelliarum voluntates, quodque receperit earum renunciations. Nam sunt actus præsuppositivi erectionis, qui circa illam disponunt. Et quod ex visitatione facta per Episcopum, non inferatur ad approbationem, & perit Text. in cap. fin. vers. illas quoque de stat. Monach. Nec creditur asserenti, quod in erectione intercesserit beneplacitum Apostolicum ore tenus concessum. Quia in materia, quæ solet expediti per Breve, standum non est assertioni juxta l. prohibendum, Cod. de jur. fisco. l. probatorias, Cod. de divers. offic. lib. 12. ac l. unie. Cod. de mand. Princip. ibique Bart. n. 1. & Bald. num. etiam 1.

Sed etiam requiritur copulativè licentia Sedis Apostolicæ, ita ut non sufficiat una sine alia, ut tradunt Doctores magis communiter, præcipuè Rodriguez tom. 1. quest. regul. 35. art. 7. Ricc. dec. Cur. Archiepisc. Neapol. p. 4. dec. 168. Campanil. in divers. jur. canon. n. 12. cap. 13. n. 80. qui reprobat Sorbium, & alios, contrarium assertentes, Barbof. de potest. Episc. alleg. 28. num. 4. & in collect. ad Concil. Trident. Lezana in summ. quest. regul. par. 1. cap. 9. num. 1. Tambur. de jur. Abbatis. disp. 33. q. 1. n. 6. & de jur. Abbat. tom. 3. disp. 5. q. 1. n. 3. Novat. in singular. nov. juris Pontif. concl. 1. alias 10. & seqq. Pelliz. in man. Regul. tom. 2. tract. 8. cap. 7. sect. 2. n. 92.

Ac ita etiam sapientiè declaravit S. Congregat. Concilii, & super Episc. & Regular. servatque in praxi Curia Romana, & rejecta dec. 745. p. 2. rec. firmat Rota in Cracoviensi foundationis Monasterii 19. April. 1649. & 20. Junii 1650. coram Celfo, & in Casaraugustana foundationis Conventus 18. Martii 1657. coram Bevilacqua, & 12. Novembr. ejusdem anni coram Meltio, & in Toletana manutentionis 7. Febr. 1656. & in Romana hæreditatis 28. April. 1659. coram eodem, & 4. Februarii 1658. coram Cerro.

Nam Concilium Tridentinum nihil aliud decernit, nisi quod de cætero similia loca non erigantur sine licentia Episcopi, quæ verba, cum nullam contineant taxativam, quod illa sufficiat, neque sint incompatibilia cum licentia Summi Pontificis, utique non potest censeri derogatum dispositioni Sacrorum Canonum, qui illam requirunt, cum ad hunc effectum necesse sit, quod lex posterior contineat expressam abrogationem legis anterioris aut aliquid incompatibile cum ea contineat, alias nunquam dispositio legis prioris extinguitur juxta doctrinam Felini in c. 1. n. 19. de constit. & in terminis respondet Rota in Januensi privilegiorum 24. Januarii 1648. coram Royas nec subsistit, & in dicta Cracoviensi foundationis Monasterii 1649. & in dicta Casaraugustana. §. neque obstat. Quæ ratio non fuit perpensa recentioribus, qui contrariam opinionem sequuti sunt.

His accedit alia ratio, quod Urbanus VIII. in sua Constitutione 25. in qua annotavit Constitutiones Clementis VIII. & Gregorii XV. prohibet fundari nova Monasteria, Collegia, & domus, nisi de expressa Ordinarii licentia, & servata in omnibus, ac per omnia Sacrorum Canonum, & Sacri Concilii Tridentini forma, nec non Prædecessorum Pontificum Constitutionibus, Ex quibus verbis patet,

patet, ipsam omnino voluisse concursam licentiæ Pontificis, requisitæ à Sacris Canonibus, & licentiæ Ordinarii, requisitæ à Concilio Tridentino dum Sacrorum Canonum & Sacri Concilii Tridentini formam servari mandat, ut notat etiam Lezana tom. 4. qu. regul. v. Monasteria num. 4. Pelliz. in manual. tom. 2. sect. 2. numer. 89. & 92. & eque Rota in citata Casaraugustana §. Et aperit coram Bevilacqua, & coram Meltio neque ex 10. & in d. Cracoviensi coram Celfo.

Ex hæc autem Constitutione tollitur difficultas, an hujusmodi Collegia comprehendantur in prohibitione Urbani. Nam in illa prohibetur fundario non solum Monasteriorum, sed etiam Collegiorum, & quorumcumque Ordinum, & Institutorum, aperteque id constat ex Bulla suppressionis omnium Congregationum Iesuistarum edita ab eodem Urbano sub anno 1630. in qua supprimit & extinguit omnes Congregationes mulierum, quæ sub nomine Iesuistarum Collegia, & Domos instituerant, & exererant, prohibetur in futurum erigi, liberans omnes à vinculo cujuscumque voti, & juramenti, & à quacunque alia obligatione, illisque concedens facultatem discedendi cum suis bonis, ac de illis disponendi etiam inter vivos, & transmittendi ad hæredes ad intestato, non obstantibus votis, & juramenti. Quæ quidem Constitutio cum sit munta clausula sublata, & decreto irritante, impedit, ne possit aliter judicari, Rota decif. 180. num. 2. part. 2. recent. & decif. 62. num. 7. & 8. par. 6. & decif. 107. num. 5. par. 9. tom. 1. & in Casaraugustana coram Bevilacqua & in d. Cracoviensi coram Celfo.

Nec dubitari potest, quin dicta Constitutio comprehendat etiam Italiam, cum Urbanus VIII. in præmio profiteatur, se ruoveri ex hujusmodi Congregationibus, etiam in Italia erectis, ibi: In nonnullis Italia, & Ultramarinis partibus. Et quamvis dicat aliàs mandasse Nuncio interiori Germaniæ, ut provideret, non tamen ad illam se restringit, sed loquitur etiam de aliis Ordinariis ibi: Apostolica Sedis in partibus inferioribus Germaniæ Nuncio, & nonnullis locorum ordinariis. Et in fine indistinctè mandat, d. Constitutionem executioni demandari ab omnibus quilibet existentibus, ibi: Quocirca venerabilibus fratribus, ac dilectis filiis nostris, & Apostolica Sedis Nunciis, necnon Patriarchis, Primatibus, Archiepiscopis, Episcopis, & aliis locorum Ordinariis ubilibet existentibus per Apostolica scripta mandamus, ut sciam &c. Quæ verba peripetua sunt, & cum ratio sit generalis, restringi non potest, imò extendit legem ad omnes casus sub ratione comprehensos, Cephal. conf. 96. n. 26. Mascard. de general. interpr. concl. 5. num. 27. & in his terminis Suarez d. cap. 16. n. 22. & 23.

Non obstat Cyriac. d. contr. 504. Nam loquitur cum suppositione, quod erectio Collegii sit valida, & loquitur de dote applicanda Collegi per mortem naturalem mulieris ingressæ. Quare si mulieres ex Collegio nulliter erecto, se transferunt ad Monasterium, validè erectum, pro emittenda professione in ord. ne religioso, ac regulari, non impediuntur transferre secum bona sua, maxime attenta Constitutione Urbani id concedentis: Nam Pontifex id facere potest, etiam quando egrediuntur è primo Monasterio, in quo validam professionem emiserant; ergo multò magis quando non emittitur professio, vel illa est nulla, & invalida, ut in hoc casu ex cumulatè per Capyc. Latr. decif. 193. num. 7. & 8. p. 2. Neque in hoc casu locus esse potest questioni multum agitata, an monialis ab uno ad aliud Monasterium translata, recuperet dotem, in qua magis communiter negant Doctores, ut legere est apud Tambur. de jur. Abb. disp. 21. qu. 7. Donat. tom. 3. tract. 4. qu. 19. §. quo nos etiam tom. 1. Ea potissimum ratione, quia dos datur sub conditione professionis. Vnde ea sequuta irrevocabiliter acquiritur Monasterio, quæ ratio cessat in hoc casu, cum non dato Monasterio validè fundato, nequit dari professio legitima. Aliàs enim sequeretur hoc absurdum, quod hujusmodi mulieres quæ non tenentur in Collegio perseverare, vo-

luntq; perfectiorem vitam eligere in Monasterio Sanctimonialium, ut Urbanus Octavus suader, non possunt id exequi, cum Monasterium non debeat eas recipere sine dote, ut de transeunte ait Barbof. de jur. Eccl. l. 1. n. 44. n. 76.

Minus obstat Constitutio hujusmodi Collegii. Quia non obligant, etiam si consideretur Collegium, uti laicale. Quia Constitutiones Collegii laicalis ligant solum, quatenus aliquis in Collegio manet, non autem postquam discedit, & in eo amplius nolit permanere, ut per Less. de just. & jur. lib. 2. cap. 4. n. 11. Pelliz. loc. cit. tom. 1. tract. 1. cap. 1. n. 10.

Idque etiam Constitutio dicat, quod deficiente aliqua Virgine, dos remaneat apud Collegium. Nam hæc Constitutio non obligaret, si facta non sit à Collegio licito, neq; à Sede Apostolica approbata, & casu deficientiæ intelligitur de obitu per textum in l. qui duos §. 1. ff. de man. num. testam. & probat Mantic. de constit. lib. 11. tit. 6. n. 1. subestque ratio quod ita solum Constitutio fuerit intellecta, cum dotes dentur respectivè ad alimenta, quæ à loco recipiuntur. Vnde si virgo è loco egreditur, prout egredi potest, dum ex jam dictis non est adstricta votis, par est, quod suam recuperet dotem, cessante causa, quæ secundum Cyriacum d. contr. 504. n. 51. est, ut Collegium toto tempore vitæ Virginis eam alat.

Minus etiam obstat, quod Constitutio Urbani, requisitens copulativè beneplacitum Apostolicum & approbationem Ordinarii, loquatur solum de Monasteriis regularibus, ideoque non sint trahenda ad hunc casum. Nam verba illa §. 1. nova Monasteria, Collegia, Domus, sunt apta ad comprehendendum etiam hujusmodi Congregationes, ut in specie, quod sub illis comprehendantur etiam Congregationes Seculares post Navarium, & Cespedem, probat Donat. in praxi tom. 1. p. 2. tr. 1. de Monast. dist. 9. n. 20. ubi etiam adducit resolutionem S. Congregationis.

Imò facilius reprobanda esse loca mulierum erecta sine auctoritate Apostolica, & ordinaria, cum non sint secundum aliquam ex Regulis approbatis, habetur ex cap. perniciosam 18. quest. 2. ex cap. ne nimia de relig. domib. & ex Clem. ult. ubi Gloss. v. approbare de stat. Monach. ac fuscè probat Donat. in prax. tom. 3. tit. de Monast. Montal. tr. 1. qu. 1. & 2. ubi non comprobatur quorundam opinionem, qui tenent, toleranda esse, dummodo fuerint erecta cum licentia Episcopi, quod adversatur Constitutionibus Gregorii IX. Pii V. & Urbani VIII. qui vehementius damnat mulierum cætus auctoritate privata, & de facto institutos, jubetque perpetuè supprimit, & extingui cum absolute à quibuscumque votis;

Repetitio itaque dotis in hoc casu pender ab eo, an Collegium hujusmodi sit licitum anve illicitum. Si est licitum, dos semel data, reperi non potest, imò Virgines tenentur in illo usque ad mortem permanere, ut rectè in his terminis repetitionis dotis ex hoc capite, quod Collegium sit licitum respondit Cyriac. loc. cit. n. 36. & seq. Si verò est illicitum dos, & res omnes datæ intuitu ingressus restituendæ sunt. Quia Collegio illicito dari, ad donari non potest, l. Collegio C. de hered. instit. l. Cum Senat. 21. ff. de reb. dub. & Bart. in l. 1. C. eodem.

Quod autem hujusmodi Collegia sint illicita, probatur ex eo, quod Cætus mulierum, specialiter non approbatus à Papa, reperitur damnatus ab Innocentio II. in d. can. perniciosam 18. qu. 2. his verbis: Perniciosam, & detestabilem consuetudinem quarundam mulierum, quæ licet neque secundum Regulam B. Benedicti, neque Basilii, aut Augustini vivant, Sanctimoniales tamen vulgo censerit desiderant, aboleri decernimus, à Pio V. Constit. 8. §. 2. & tradit ad rem Pelliz. de Monial. tit. 3. tr. 10. cap. 1. n. 5. Mirand. in Manual. tom. 1. qu. 35. art. 4. & tit. 3. de Monial. art. 4. §. ex quibus, Bonifacii Octavi verbis, Donat. in prax. rer. regular. pag. 4. tr. 17. qu. 3. num. 5. ac seqq. Lezana in summ. tom. 2. cap. 14. n. 29. ubi refert decretum Sacr. Congregationis super Episcopis, & Regularibus de mulieribus, ac Virginibus, quæ collegialiter vivunt, in quo decernitur, quod hujusmodi mulieres omninò subiaceant Con-

Constitutioni B. Pii V. cujus decreti verba ipse Lezana declarat n. 38.

Præsertim si Virgines non vovent paupertatem, sed professionem emittant cum solis votis castitatis, & obedientiæ. Ex hoc enim Collegium est prorsus illicitum. Quia in citata Constitutione Beati Pii V. statuitur, quod mulieres Tertiarie in Congregatione viveant moneantur ab Ordinariis, & Superioribus, ut votum solemne emittant, quod si non emisserint, non possint ullam aliam in futurum admittere. Ex quo videtur mentem Pontificis fuisse, quod penitus extinguantur hujusmodi mulierum Congregationes, votum solemne non emittentium, & ita etiam declaratum à Sacra Congregatione sub anno 1596. refert Piafac in sua praxi. Imò cum hic modus profitendi cum solis votis castitatis, & obedientiæ, non cohereat alicui regulæ, sive Religioni approbatæ, novam formam Religionis præferat, atque adeo subintrat dispositio textus in cap. ult. de relig. domib. in quo ita etiam decernitur: Ne hinc Religio diversitas gravem in Ecclesiam Dei confusionem inducat, firmiter prohibemus, ne quis de cetero novam Religionem inveniat, sed quicumque ad Religionem converti voluerit, unam de approbatis assumat. Concinit textus cum Glossa in cap. un. eod. tit. in 6.

Collegium igitur mulierum est illicitum, si non est approbatum à Papa, si non servat clausuram, si non emittitur in eo votum solemne.

CONSULTATIO CXXXIII.

An obliget decretum Synodale, quo mandatur, ut Sacerdotes, & Clerici certis diebus in Ecclesiam conveniant ad horas canonicas, divinaque officia publice recitandum, aliasque Ecclesiasticas functiones exercendum?

Affirmative respondendum puto, si extet consuetudo, ad quam inducendam sufficit decennium, Abb. in cap. fin. n. 11. de consuet. Garz. de benef. p. 9. cap. 4. n. 12. & in his terminis Rota decis. 365. num. 4. p. 2. recent. cum non sit contra jus, sed potius illi, ac juri divino sit conformis, tendatque in augmentum cultus Divini. Id enim deducitur ex psalmo 67. In Ecclesiis benedicite Deo, & aperte tradit Innocent. in cap. 1. n. 1. de celebrat. Missar. Turresc. in can. fin. n. 2. in 2. & 3. conclus. ubi in terminis de consuetudine, & num. 3. & 4. conclus. ubi multis rationibus probat, decentius esse, quod officium divinum recitetur in Ecclesiis, quam Domi, quod prosequuntur Albert. Ferrar. de horis canon. num. 54. Sor. de just. & jur. lib. 10. q. 5. art. 3. vers. hoc ergo differt, inquit, Clericos ex sua primæva institutione esse deputatos Ecclesiarum servitio, & art. 4. in 3. conclus. ait, templa ad hoc extructa, destinataque esse, ut in illis horæ canonicæ celebrentur, sicut & Missarum solemnia.

Hinc Episcopus suo statuto non potest obligare Clericos ad horas canonicas publicè recitandas, nisi ad sit consuetudo, Less. de just. & jur. lib. 2. cap. 37. dub. 9. nu. 46. maxime autem si nullum beneficium Ecclesiasticum habeant. Vnde necesse est probari hanc consuetudinem, l. 1. ibique Gloss. v. probatio, & Bartol. num. 3. C. que sit longa consuetudo, nam consuetudo est quid facti l. De quibus. ff. de leg. quæ autem sunt facti non præsumuntur l. in bello §. fratres ff. de capt. & possim. recurs. l. quæcumque §. fin. ff. de public. Rota decis. 11. n. 5. p. 1. coram Caputaq. ac Menoch. de præsumpt. lib. 6. præsumpt. 4. n. 1. & seqq.

Certum igitur est, neque jure communi, neq; consuetudine universali Clericos, præsertim minorum Ordinum, ratione sui gradus ad horas canonicas non additngi, quia nondum sortiti sunt statum inter Ecclesiæ Ministros, possunt enim matrimonio jungi. Si tamen in aliqua Diocesi esset generalis consuetudo, quæ per modum legis sit recepta, ibi tenerentur, ut docet Medina C. de orat. q. 7. Imò nec Episcopus suo præcepto, vel statuto potest id inducere. Quia quod Ecclesia universalis relinquit liberum, non potest Episcopus particularis in sua Ecclesia

facere præceptum, nisi in ea Ecclesia sit peculiaris ratio, alioquin facile fieret, ut nimium gravarentur subditi, si non solum Pontifex, sed etiam singuli Episcopi possent onera perpetua imponere. Et quia omnes ordines descendunt à Summo Pontifice in totam Ecclesiam, Ergo ad illum solum pertinet disponere de functionibus, & obligationibus, quæ ratione Ordinis imponuntur. Et tandem quia alioquin non posset servari uniformitas, quæ tamen multum facit ad Ecclesiæ decus, & unionem. Hinc etiam fit, ut Episcopus non possit statuere de ætate, vel temporibus ordinationum.

Unde licet olim habentes simplex beneficium Ecclesiasticum, tenebantur ad residentiam cap. final. de rescript. in 6. Gloss. in Extravag. execrabilis de præbend. & in Extravagan. Ioannis XXII. v. Ecclesiastica, Sbro. de ver. & perfect. Clerici lib. 2. cap. 44. Paris. de rescript. lib. 1. qu. 10. c. 36. & 66. cum adductis à Garz. de benef. p. 3. cap. 1. n. 5. Ex generali tamen Ecclesiæ consuetudine beneficia simplicia residentiam non requirunt, Sbro. loc. cit. n. 2. Rebuff. in prax. tit. de dispensat. de non residen. n. 2. Hoieda de incomparib. benef. cap. 17. n. 25. Mandol. super. reg. 1. Cancellar. qu. 14. n. 8. Rota decis. 482. nu. 2. par. 1. divers. Casar. de Grass. dec. 115. n. 3. Garzia, & Parisius locis citatis, ubi quamplures alii.

Et ad hujusmodi consuetudinem censeo respexisse Sanctum Carolum Borromæum, qui in Synodo Mediolana secunda tit. 2. quæ ad Miss. divin. offi. C. de 28. ita decrevit: Cures Episcopus, ut qui Clerici certa Ecclesiæ ministerio adscripti non sunt, ii Dominicis, festisq; singulis diebus in Parochialibus Ecclesiis, in quibus quibusque eorum habitat, Ecclesiasticum beneficium obtinet, quod residentiam non requirit, aut in ea, quæ Episcopo videbitur Retori operam, atque adjumentum navent ad divina officia celebranda. Et ex Concilio Mediolanensi tertio cap. de iis, quæ par. ad Ordin. Sacramen. §. quod altera sic statuit: Quod altera Provinciali Synodo decretum est, ut Clerici certa Ecclesiæ ministerio non additi festis diebus in Parochialem Ecclesiam, in altamve Episcopi arbitratu conveniant ad divina officia celebranda, id præsent omnes diligenter, etiam qui Sacerdotes sunt, idque tum maxime in solemnibus Missæ Sacro, iidemque in Vesperarum officio.

Nec obstat, quod ex actibus facultativis non resultat consuetudo. Tum quia id procedit, quando non agitur de favore Ecclesiæ, & augmento divini cultus, Rota decis. 365. num. 5. pag. 2. recent. Adde. ad decis. Gregor. 162. Tum etiam quia dato, quod consuetudo habuisset initium voluntarium, fuit tamen redacta ad necessitatem, ex qua transit in legem propter decretorem Synodalem, ad diuturnæ observationis concursum, quæ facit, quod istis Clericis, & Sacerdotibus dicatur inphære hoc onus, cum quo censetur ordines suscepisse & ad illud obligasse, Albert. Ferrar. loc. cit. nu. 53. ac Rota d. decis. 365. num. 6.

Et acceptatio expressa Constitutionis Synodalis tollit omnem dubitationem. Nam esto, quod jus commune istis Clericis, atque Sacerdotibus assisteret, nihilominus cum respiciat privatum favorem, ipsorum, illi renuaciare poterunt ita, ut acceptando hanc Constitutionem sibi præjudicaverint, ut post Archid. in can. certè 12. qu. 1. & Gemin. in can. placuit col. penult. d. 32. tradit Moner. de distrib. p. 2. q. 13. n. 14.

Modum autem alternatim psallendi in suam Ecclesiam Antiochenam primus introduxit S. Ignatius, unde sensim in totum Orientem dimanavit. Causam dedit visio quædam cælestis, in qua Angelos, Sanctam Trinitatem alternis vocibus collaudantes audivit, teste Socrate lib. 6. histor. cap. 3. In Occidente verò primus Sanctus Ambrosius eandem rationem in sua Ecclesia instituit, teste Iffodoro lib. 1. de offic. Eccles. cap. 7. quem reliquæ Occidentis Ecclesiæ sunt sequutæ, antea omnes simul canebant, nec erant in choros distincti.

CON

CONSULTATIO CXXXIV.

An, & quatenus Parocho in sua jurisdictione Parochiali danda sit mansuetio?

Ecclesia, Hospitale, Societas secularis, &c. si habet intentionem fundatam super exemptione sibi à Summo Pontificibus privilegio concessa, & vigore prædictæ exemptionis non solum fuerit privilegiatus locus, sed etiam personæ, ac fuerit etiam concessa exemptio ab omnimoda Ordinarii jurisdictione, clare sequitur quoad Curiam animarum, & Sacramentorum administrationem nihil præterite posse Parochiam, licet Ecclesia, Hospitale &c. intra fines ejus Parochiæ sint, ut in hac specie firmat Rota in Romana exemptionis 22. Aprilis 1640. coram Carillo. Nam assistentia juris non prodest Parocho, dum Ecclesia, Hospitale &c. antiquissimam probat possessionem, Rota decis. 685. num. 2. p. 1. recent. Add. ad Gregor. decis. 312. num. 4. & apud Posth. de manut. decis. 200. nu. 24. ubi quod in his casibus debeat denegari mansuetio alleganti solum juris assistentiam, & illa danda sit habenti pro se prescriptionem, & privilegium exemptionis ex latè deductis ab eodem Posth. l. serv. 44. n. 23. cum pluribus seqq.

Privilegium enim exemptionis, quando est clarum tollit omnino jurisdictionem Ordinarii, multoque magis Parocho inferiori, ut fuit Rota in Montis Casini jurisdictionis 27. Maii 1651. §. esse autem coram Bichio. Per exemptionem enim à Summo Pontifice concessam, locus reditur separatus à Parochia, vel Diocesi, licet existat intra ejus limites, Rota coram Martin. Andrea decis. 54. n. 1. & seqq. & in Beneventana jurisdictionis 13. Maii 1652. §. maxime quia coram Zarate, confirmata 27. Januarii 1651. §. si quis coram eodem.

Ceteræque omnis difficultas, si ex juratis, & authenticis attestacionibus factis à Viris Senioribus, confectæ, curam animarum in dicta Ecclesia, hospitali, &c. semper fuisse exercitam per Capellanos dictæ Ecclesiæ hospitalis, &c. nunquam contradicentibus Parochis, cum etiam circumscripto privilegio exemptionis, jura Parochialia contra proprium Parochum ab alio ex consuetudine præferri possint, cap. cum contingat, & cap. cum in ius, ubi Gloss. v. de antiquo de decim. Rota in Novariensi Decimatum 1. Decembris 1634. coram Cardinali Verosolio, & in Tarentina vigesima 16. Aprilis 1638. prope finem coram eodem. Vnde multo magis, concurrente privilegio, ut docet in terminis Vitalin. in Clem. quia contingit numer. 22. & seqq. de relig. domib. & Gratian. discept. 865. n. 9. & 10.

Et in specie, quod cura animarum, & potestas administrandi Sacramenta, absolvendi à peccatis, & hujusmodi alia, possint præferri adversus Parochum, firmat Gloss. in d. Clem. Quia contingit §. Caterum v. parochialis, ibique Ancharan. n. 17. & 18. Imol. n. 20. Cardin. n. 3. & tradit Genuen. in pr. Archiepiscopalis Neapol. c. 61. n. 2. cum al. is copiose congestis à Gratiano discept. 492. n. 2. cum seq. Præcipue si non solum concurrat lapsus quadraginta annorum, sed temporis immemorabilis, quo in casu jura Ecclesiæ, & hospitalis &c. manere debent inconcussa ita, ut Parochus nullam movere possit controversiam circa curam animarum, ut concludit Genuen. loc. cit. n. 1. & 2.

Eoque magis, si in dicta Ecclesia, hospitali &c. ab immemorabili semper existerit fons baptismalis, administratum fuerit baptismi Sacramentum, assertata Eucharistia, Sacrum Oleum infirmorum quotannis receptum à Cathedrali, non autem Ecclesia Parochialis, ex quibus non solum prescriptio fuerit completa, dum Parochus non reclamavit, ex traditis à Sperello d. 121. n. 74. & seqq. sed etiam exemptio, à Pontifice concessa, fuerit plene executioni semandata, cujus virtute Ecclesia, hospitale &c. non solum remanet exemptum à jurisdictione Ordinarii sed etiam cujuscumque alterius inferioris, & subiecta dumtaxat Sedi Apostolicæ, qua de re extant decisiones

apud Seraph. d. 1025. n. 5. & in Rossariensi exemptionis 20. Aprilis 1640. coram Carillo, confirmata 22. Iulii ejusdem anni coram eodem, & in d. Montis Casinensis jurisdictionis 27. Maii 1651. coram Bichio, læpeque alibi.

CONSULTATIO CXXXV.

An Episcopus ingerere se possit in cognitionem causarum super contractibus inter ipsos initiis ex eo, quod in illis appositum sit juramentum?

In hanc rem extat in primo tomo nostra consultatio, in qua fuscè quidem sententiam affirmativam probavimus, eamque tandem prudentia temperavimus. Nunc autem accuratius re examinata, non per præstigia, sed per lam edicimus non posse. Nam ita decernit Innocentius Tertius in cap. licet ex suscepto, & cap. ex tenore de foro competent. & Alexander Tertius in cap. Causam secunda, qui fil. sint legit.

Non obstat, quod hujusmodi cognitio inter laicos etiam ad Episcopum cumulative pertineat ex eo, quod in contractu fuerit appositum juramentum, per Text. in cap. fin. de for. compet. in 6. & in cap. licet mulieres de jur. juran. etiam in 6.

Nam adhuc asserendum est, hujusmodi cognitionem ad solum Iudicem laicum spectare, non autem ad Episcopum. Primo quia ubi agitur inter laicos, tunc ad favorem Iudicis laici pugnat adducta juris communis dispositio, quæ non limitatur ex juramento appposito in contractu, cum hujusmodi limitatio nulli prorsus canonici innitatur. Non quidem d. cap. licet mulieres. Quia tantum abest, quod in eo decernatur hæc limitatio, ut potius confirmetur jurisdictioni Iudicis laici contra laicum super contractu jurato, cum ibi Pontifex non rescribat Iudicem Ecclesiastico, sive Ordinario, ut ipse causam contra laicum cognoscat, & decida, sed potius absolutam cognitionem Iudici laico demandat, & Ordinario nihil aliud relinquit nisi ut Iudicem laicum compellat, ut in iudicando in causa juramenti non leges civiles, sed jus canonicum servet. Vnde hic Textus contra Episcopum retorquetur.

Minus obstat Textus in c. fin. de for. comp. Nam loquitur in casu, quo quis contra juramentum à se præstitum, temerè veniebat, ut manifestè liquet ex verbis illis contra juramentum à se præstitum temerè venientem, atque ita locum habet in casu in quo laicus non venit temerè contra juramentum, à se præstitum, nec illud temerè impugnat.

Eoque minus obstat, cum ibi agatur de persona Ecclesiastica, quæ pro laico intercesserat, ut pater ex ejus electione, & advertit, atque comprobatur Igneus in repet. l. necessarios §. non alias nu. 511. ff. ad Senat. Consultat. Syllanianam.

Sicque nulla lege, nulloque canone dispositum est, quod propter juramentum causa inter laicos in foro Ecclesiastico possit cognosci, sed potius contrarium fancitur. Vnde dicendum, tunc demum in eo foro cognoscendam esse, si agatur cum persona Ecclesiastica, quæ cum juramento promiserit, ut declarat Seraphin. de privileg. juram. privil. 86. n. 4. & Gomel. in §. Item si quis postulante num. 8. in fin. Instit. de act.

Vel si ageretur de juramento præstito ab aliquo Principe nullum recognoscente Superiorem. Tunc enim solus Summus Pontifex, & ab eo delegatus causam cognoscere poterit, ut tradit Barbol. in cap. novit, num. 60. de judic.

At secus quando agitur inter merè privatos, & inter laicos, & ad præstandum ea, quæ in dispositione jurata promissa fuerunt. Tunc enim solus Iudex laicus est competens, & causæ cognitio ad ipsum tantummodo pertinet, cum ex juramento non sit mutatio, & cumlatio fori, ut in specie distinguit, & comprobatur Niger. de laudem. tom. 1. quest. 17. art. 2. n. 87.

Quare non refragantur Doctores, asserentes causam propter juramentum effici de jure canonico, longeque inter

inter se differunt causam esse de jure canonico, & de foro Ecclesiastico, cum possit esse de jure canonico, quod scilicet ea sit decidenda juxta Canones, & tamen non cognoscatur coram Iudice Ecclesiastico, sed coram laico, ut optimè in his terminis explicat Seraphin. diel. privil. 86. num. 4.

10 Neque etiam refragatur, quod causæ cognitio ad Episcopum pertineat, saltem quando quis agit vigore instrumenti obligatione Camerali vallati ex Zacch. de obligat. Damer. q. 7. num. 5. Nam sufficit responsio, quod Zachias nulla proclius legis auctoritate suffultus est, nullumque Auctorem allegat, sicq; de ipso nullatenus, curandum est juxta Textum in l. Illam 19. ibi: *Et quod nulla Constitutio super hujusmodi collatione posita esset, C. de collat. Be- rous conf. 3. n. 22. vol. 3. Cypriac. contr. 2. 4. n. 17. tom. 2. Monach. dec. Bononien. 40. punct. 4. n. 14.* ubi tanquam effectum somniantis ait reputari.

11 Eoque minus, cum obiter tantum loquatur, ut per Altograd. conf. 22. num. 37. lib. 1. & conf. 37. numer. 56. lib. 2. Surd. decis. 238. num. 8. Monach. loc. cit. num. 30. & Rota in Romana legitimæ 27. Novembris 1617. coram Sacro in fine. Nec firmiter id asserit, sed dubitanter, & solum ita sentire debet quoad Clericos, non autem quoad laicos, ut constat ex verbis illis, *Quicquid sit quoad laicos.*

12 Quæ sanè fortiora redduntur ex Constitutione 285. Pauli Quinti, in qua cognitio obligationis Cameralis non demandatur Episcopo, sed Auditori Camere. Eoque magis considerandum est, quod si causæ, in quibus apponitur juramentum, & Cameralis obligatio cognosci possent coram Episcopo, sequeretur absurdum, quod actum esset de jurisdictione Iudicis laici, cum in omnibus contractibus juramentum, aut obligatio Cameralis passim adjiciatur, & sic ad dignoscendum ad quem causa pertineat, ipsa tantum substantia contractus, non autem accidentalia, & actus consequutivi, sive clausulæ, respicienda sunt.

13 Deinde, & eo facilius id asserendum est, si ad Domini loci favorem præter juris communis dispositionem, militet etiam Sedis Apostolicæ privilegium, in quo expressè inhibetur Camere Apostolicæ, & quibuscunque Gubernatoribus, legatis, & aliis ejusdem sedis deputatis, ne ullam in dicto loco jurisdictionem exercent. Vnde cum non agatur de Sacramentis, neque de respicientibus sacros Ordines, neque de aliis rebus spiritualibus, sed de contractibus inter laicos, jurisdictione Domini loci censetur concessa non cumulativè, sed privativè quoad Episcopum, cum eam abdicaverit à quibuscunque etiam legatis, & sic à majoribus, præclare Ferret. conf. 142. nu. 15. lib. 1. Adden. ad Roman. conf. 94. ver. non obstat, & Rota in Montis Regalis jurisdictionis 27. Novembris 1606. coram Coccino.

14 Quod privilegium comprobaretur ex subsequuta observatione, si nunquam hujusmodi causas Episcopi cognoverint, sed eas soli Domini loci, eorumque Iudices privativè quoad omnes judicaverint. Quæ quidem longissima observatio sufficeret, etiamsi esset contra veram dispositionis intelligentiam, ut per Honded. conf. 35. nu. 45. vol. 2. Becc. conf. 109. num. 49. lib. 1. Monach. decis. Florentin. 28. num. 20. & segg. Lar. decis. 45. num. 24. ac Rota decis. 608. numer. 6. par. 2. recent. & de Apostolico privilegio & antiquissima præscriptione, ait Riccius inter responsiones Caroli Marantæ respons. 40. numer. 68. & sequens. tom. 3.

15 Quare cognitionem hujusmodi causarum ad Iudicem laicum, non autem ad Episcopum pertinere ex antiquissima consuetudine, ac præscriptione abundè tradit Ferret. diel. conf. 142. num. 13. lib. 1. Valenzuol. conf. 48. numer. 33. lib. 1. ac Rota decis. 577. numer. 9. & 10. par. 5. recent. tom. 2. & videtur censuisse Sacra Congregatio in fine citatæ nostræ Consultationis. ut si nunquam Episcopi in eas se immiscerint, nullumque actum jurisdictionis in illis exercuerint. Quod ostendere debent, si revera in eis judi-

caverint, cum acta penes ipsos, ac suos Notarios aserventur; eaque facillimè exhibere possint Soccin. sen. conf. 159. num. 18. & conf. 190. num. 4. vol. 2. & conf. 92. num. 12. vol. 4.

CONSULTATIO CXXXVI.

An Episcopus possit Episcopum excommunicatione percellere pro præfensa defensione sui juris dubii? Ubi de Relationibus, & appellationibus ad Romanam Ecclesiam, earumque antiquitate, usu in Oriente, & Occidente. Quid in casu certo perturbata sua jurisdictionis?

Ad primum respondeo, non posse. Nulla enim lex, nullus Canon id ait. Non enim potest facere se Iudicem, sed causa est Summo Pontifici reservata trino Sacri Concilii Tridentini decreto. Primo in cap. 6. sess. 15. quo statuitur, ut Episcopus non possit à quoquam citari, aut moneri, ut personaliter compareat, nisi ob causam, ex qua deponendus, sive privandus esset. Si igitur Concilium voluit, quod Episcopus non possit, ne citari quidem, aut moneri, ut personaliter compareat citra dictam causam, etiam per quoscuque Episcopo Superiores, quanto magis censendum est voluisse, quod non possit à simplici Episcopo excommunicari pro simplici præfensio suo jure?

Secundo in cap. 5. sess. 24. quo cavetur, ut causæ criminales contra Episcopos, ab ipso tantum Summo Pontifice Romano cognoscantur, ac terminentur, & si extra Romanam Curiam sint committendæ, non committantur aliis, quam Metropolitanis, aut Episcopis, à Summo Pontifice eligendis per rescriptum manu Sanctitatis Suae signatum, nec aliter, quam ut solam facti instructionem sumant, processumque conficiant, quem statim Romano Pontifici transmittant, reservata eidem sententia definitiva. Si autem Concilium reservat causas criminales Episcoporum Summo Pontifici, nec vult, quod committantur Metropolitanis, aut Episcopis, nisi usque ad sententiam exclusivè, quanto minus censendum est, voluisse, quod Episcopus possit contra Episcopum, etiam propria auctoritate procedere, eumque excommunicare ex jure salum præfensio? Vnde licet de jure antea Episcoporum causæ à Metropolitanis poterant cognosci, tamen non poterant terminari can. quamvis quest. 6.

Hoc autem decreto primò ampliatur cap. 8. sess. 13. ubi datur regula, in quibus casibus Episcopus esset citandus ad personaliter comparandum, hic verò cui committenda causa criminalis, & de qualitatibus, & facultatibus Commissionis. Secundo ibi certa aliàs confirmantur decreta tam d. cap. 6. quam Concilii Lateranensis cap. qualiter, & quando de accusat. Tertio datur facultas Concilio Provinciali cognoscendi, ac terminandi minores causas contra Episcopos, idque procedit, quando Episcopi deponendi, vel privandi non essent Quam verò sit depositio, quomodo differat à suspensione, differentia inter suspensionem, & privationem colligitur ex cap. Et si Cleric. de judic. ubi Doctores Tertio in cap. 20. ejusdem sess. 24. quo à causis per Episcopos cognoscendis excipiuntur causæ, quæ juxta canonicas Sanctiones apud Sedem Apostolicam sunt tractandæ.

Quod autem causæ criminales Episcoporum abstrahendo à turbata jurisdictione, & à delicto in aliena Diocesi commisso, de quo infra petra tractandæ sint apud Sedem Apostolicam, extant literæ Vigilii Papæ ad Eucherium qui sic ait: *Ad Ecclesiam Romanam tam summa Episcoporum negotia, & judicicia, atque quærelæ, quam & majores Ecclesiarum quæstiones, quasi ad caput referenda sunt.* Et Ioannes Octavus ad Episcopum Arelatensem epist. 91. scribit: *Si quæ inquisitio de fide, vel fortasse aliarum rerum inter Episcopos causa emerferit, qua discerni difficultus possit & ad nostrum Iudicium referatur.* Itemque Sanctus Leo epist. 82. ad Anastasium inquit: *Si forte inter ipsos, qui præsent, de majoribus peccatis causa nascatur,*

nascatur, ad nostram cognitionem, quicquid illud est, transferatur. Unde etiam Valentinianus Imperator epist. ad Theodosium, relata in Concilio Chalcedonensi part. 1. ita loquitur: *Beatissimus Romanæ Civitatis Episcopus, cui Principatum Sacerdotii super omnes Antiquitas consulti, locum habet, ac facultatem de fide, & Sacerdotibus judicandi.*

Idque adeò verum est, ut Sanctus Zepherinus Papa, etiam Patriarchis, Primatibus, ac Metropolitanis interdicit, ne causas Episcoporum cognoscere, neve adversus Episcopum ferant sententiam, nisi Apostolica auctoritate sulci. Breviar. Roman. 26. Augusti, eorumque haberet antiquissimis canonibus, ne Episcopus Episcopum excommunicare præsumat. Ita Sixtus I. epist. ad omnes Episcopos, S. xii. II. epist. ad Episcopos Hispanos, & Julius I. epist. 1. ad Orientales Episcopos c. 8. Non refragante Epiphano, quod excommunicationem Joanni Patriarchæ Hierosolymitano committeret, eo quod Origenistarum hæresi faveret, ex quo inferitur, quemlibet Episcopum, ubi causa communis est, & agitur, præsertim de hæresi, in quemcunque, etiam summum, ex officio, ac propria Episcopali auctoritate agere debere. Nam Epiphanius cum Joanne vel de excommunicatione non agit, sed à sua tantum communione seipsum separatum minatur, si Origenistarum patrocinium non deserat, vel ab Ecclesia excommunicandum monet.

Quinimò ita abhorruit ab antiqua Ecclesiæ disciplina ut causæ Episcoporum possent à particularibus Episcopis judicari, ut etiam ante Apostolicam reservationem non possent judicari, nisi à Conciliis Provincialibus. Si quidem Concilium Carthaginense primum cap. 11. & secundum cap. 10. Causas Episcoporum duodecim Episcopis judicandas committit. Quod & postea decretum fuit à Leone IV. epist. 2. ad Episcopos Britanniarum & à Jo. VIII. epist. 93. ad Episcopum Arelatensem. & Innocentius III. epist. 2. ad Vic. cap. 3. in hæc verba: *Si majores causæ fuerint in medium devolutæ, ad Sedem Apostolicam, sicut Synodus statuit, & beata consuetudo exigit, post judicium Episcoporum referantur.*

Et sanè in Ecclesia duorum generum causis Relationum, vel Consultationum usus erat accommodatus. Aut in iis, quæ fidei controversæ, aut in iis, quæ dubiæ disciplinæ capita respiciebant. Relationum autem recipiendarum jus in Ecclesia, summorum Sedium Antistibus competeat. Id docet egregiè Hieronym. epist. 61. ex qua discimus, Episcopos, aut Metropolitanos suis, aut Patriarchis, si de fide ageretur, referre debuisse. Etenim cum Joannes Hierosolymorum Episcopo, qui quidem de Origenis erroribus, quos plurimi, velut redivivos amplectebantur in Palestina, ad Theophilum Alexandriæ Archiepiscopum scripsisset, Hieronymus graviter exposulavit, eo solum nomine, quod ad Cæsareæ Metropolitanum, vel Antiochiæ, quæ secundum Nicenos Canones Metropolis erat Orientis, ac proinde Palestinæ, referre debuisset. Itaque ex eo colligitur, evidentiissimè jura relationum debere Patriarchis?

Ceterum quia præ aliis Romana sedes principatu quodam vigeat hinc factum, ut Orientis, & Occidentis Synodice Consultationes ad Romanum Pontificem mitterentur, teste locupletissimo Hieronymo, qui se apud Damasum iis respondendis operam navasse, profertur in Epistola ad Ageruchiam. Hinc est, quod Cyrillus Alexandrinus, cum Nestorium crebrioribus literis ad saniorum mentem hortatus esset, perfidia hæretici illius in dies erumpente, rem omnem ad Cælestinum ex more Ecclesiæ retulerit, ut ipse tanto morbo, qui in Ecclesia grassabatur, conjunctis viribus pro dignitate loci sui mederetur. Hoc testatur ipse Cyrillus Cælestino: *longa Ecclesiæ consuetudo suadet, ut ejusmodi res sanctitati tue communicentur.* Relatione facta Cælestinus Synodo Romæ coactus, non solum de fidei capitibus decernit, sed etiam ipsum Nestorium hæreseos auctorem à communione sua, & ab Ecclesia Constantinopolitana dejicit, nisi

si intra decem dies nefariam doctrinam conceptis verbis anathematizet, & Cyrillo dat in mandatis, ut Romanæ Sedis auctoritate adicit, & Cælestini vice, ac loco eum potestate usus sententiam istam exequatur, & illi Ecclesiæ proficiat. Hoc Cælestini Judicium probatum est à Concilio Ephesino quod damnationis sententiam in Nestorium trinis literis evocatum ad Synodum, & judicio se sistere recusantem, protulit quidem, sed ad eam sententiam ferendam coactos se fatentur Patres in sua sententiæ petitorio, & à Sacris Canecibus, scilicet ob contumaciam Nestorii, quæ Canonibus plectitur, & ab Epistola sanctissimi Episcopi Cælestini, qui Nestorium Sacerdotio privaret ad relationem Cyrilli. Quare Justinianus legitimè, & ex ordine loquitur, cum omnia, quæ ad statum, & unitatem Ecclesiarum pertinent, referri à se ad Beatitudinem Papæ veteris Romæ scripsit, quod sit caput omnium Domini Sacerdotum. Ejus verba hæc sunt in l. 7. C. de Summ. Trinit. *In omnibus servato statu unitatis Sanctissimarum Ecclesiarum cum ipso Sanctissimo Papa veteris Romæ, ad quem similia hisce perscriptissima. Nec enim parimur, ut quicquam eorum qua ad Ecclesiasticum spectant statum, non etiam ad ejusdem, Referatur Beatitudinem, cum ea sit caput omnium Sanctissimorum Dei Sacerdotum.*

Idipsum observatum in Occidentis Provinciis, in quibus relationes ad Sedem Apostolicam in causis fidei mittebantur, ut de integro cognitione habita, quod à Synodis judicatum erat, illius se lis decreto firmaretur, Damna Pelagii, & Cælestii hæresi. Concilium Milevitanum, & Carthaginense ad Innocentium retulerunt. Sed quo fine ex eorum verbis addiscimus. Ita enim aiunt Milevitani Concilii Patres epist. ad Innocentium: *Hoc itaque gestum, Domine frater, summa charitatis tua iudicandum duximus, ut statutis nostræ mediocritatis etiam Apostolica Sedis adhiberetur auctoritas.*